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 هخلاص
كنند. این درحالي است كه در برخي از روش ای نقش مهمي در مشخصات حركت زلزله ایفا ميهای آبرفتي نرم با تغيير خصوصيات امواج لرزهلایه

با شود. در این مطالعه ها استفاده ميهای ساده شده برای تخمين جنبش در عمق لایهای نظير روانگرایي از روشهای ارزیابي خطرات لرزهروش

كيلومتری متروی قم محاسبه شده است. بدین  04سال مقطع بيشينه شتاب در طول مسير  574استفاده از روش تحليل عددی و برای دوره بازگشت 

گيری سرعت موج برشي به روش درون چاهي متر و آزمایشات ژئوتکنيکي و ژئوفيزیکي اندازه 41لاگ گمانه تا عمق  11منظور از اطلاعات 

 01استفاده گردید و كليه گمانه با استفاده از  Deepsoilافزار ای از روش یک بعدی معادل خطي و نرمها پاسخ لرزهردید. جهت تحليلاستفاده گ

های اخير ایران در دو وضعيت سنگ بستر الاستيک و صلب تحليل شدند. نتایج حاكي از آن است كه مناطق دارای شتابنگاشت مربوط به زلزله

ای دارای بيشترین بزرگنمایي و مناطق با تركيبات سيلتي و رسي دارای كمترین بزرگنمایي هستند. همچنين مقاطع بيشينه ولي و ماسهتركيبات گرا

دقيق لایه های  و مدلسازی مناسبهای شتاب ارائه شده وابستگي شدید جنبش زمين به وضعيت ساختگاه را نشان داده و ضرورت استفاده از روش

 دهد.مورد تاكيد قرار مي های جنبش شدید زمين در عمق آبرفت رايين پارامترخاک  برای تع

 

 خطی معادل، بیشینه شتاب. ،اثرات ساختگاهی، بزرگنمایی، تحلیل یک بعديکلمات کلیدي: 

 

 

  مقدمه .1
 

-ي در مشخصات حركت زلزله ایفا ميدوام ارتعاش( نقش مهمفركانسي و مدتژئوتکنيکي ساختگاه با تغيير خصوصيات امواج )دامنه، محتویشرایط 

شرایط محلي یک باشد. های آبرفتي اندكي بزرگتر از مقدار آن در بستر سنگي مينشان دادند كه حداكثر شتاب زمين در لایه [0] همکارانكنند. سيد و 

ت شدید زمين، در حين یک زمينلرزه ایي حركتواند باعث بزرگنماباشد، ميآن ميو تراكم  های آبرفتهندسه، ضخامت، جنس لایهساختگاه كه شامل 

ای شناخته شده بود، به تدریج نقش مهم و تعيين ها به حركات لرزهگردد. اثرات ساختگاهي كه در ابتدا تنها به صورت تأثير خاک محل بر پاسخ سازه

اند، مطالعه اثرات ری اكثراً بر روی رسوبات آبرفتي بنا شدهبا توجه به اینکه مناطق شهلرزه پيدا نمود. در ميزان خسارات وارده از زمينرا ای كننده

  های ثانویه حاصل از آن دارد.و پدیدهساختگاهي، نقش مهمي در كاهش خسارات ناشي از زلزله 

با استفاده  [1] سطح جنبش در عمق زمين مورد نياز است. سيد و ادریسعموما های زیرزميني ارزیابي روانگرای و نيز طراحي سازه مطالعاتدر 

[ 1یود و نوبل ] نظيراند. پس از وی محققين دیگری در عمق را برآورد نموده ایجنبش در سطح زمين، حركت لرزهاعمال شده به  از یک ضریب كاهش

هش شتاب روی ضریب كا بر خاک سختي و ورودی حركت فركانسي محتوای زلزله، بزرگای اثر[ 5] دادند. گلسرخي پيشنهادرا ي روش مشابهنيز 

ها توسط ای مختلف بررسي نمود و نتایج آن با تعميم به گستره وسيعتری از این پارامترپاسخ لرزه تحليل هایبرنامه از استفاده زمين لرزه در عمق را با

ستگي پارامتر كاهش شتاب در ای ورودی وابهای خاک و حركت لرزهبا به كار گيری تعداد بيشتری از پروفيل[ 6] به كار گرفته شد. ستين [ 4] ادریس

ای، نوع گسلش و بيشينه شتاب سنگ بستر را نشان داد. بررسي های انجام شده ضرورت استفاده از  لرزه منبع از فاصله عمق به عواملي نظير ميزان

در این مطالعه با استفاده از روش  دهد.ژئوتکنيکي محل نشان مي خيزی و ویژگيهایهای لرزههای خاص در هر پروژه را با در نظر گرفتن پارامترتحليل

در دو وضعيت سنگ بستر الاستيک و سنگ بستر صلب،  سال( 41احتمال وقوع در  %01) سال 574بعدی خطي معادل و برای دوره بازگشت تحليل یک


